1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Urologická klinika 3LF UK a FNKV

Roland Meleg

Osvěta a hygiena jako prevence vzniku
karcinomu penisu

Edification and sanation like prevention of
inception the penile cancer

Diplomová práce

Praha, květen 2010

2

Autor práce: Roland Meleg

Studijní program: Všeobecné lékařství

Vedoucí práce: MUDr.Zuzana Trněná

Pracoviště vedoucího práce: Urologická klinika 3.LF

UK a FNKV

Datum a rok obhajoby: 23.6.2010

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a

použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám

svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla používána ke

studijním účelům.

V Praze dne 2.května 2010 Roland Meleg

4

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval paní doktorce MUDr.Zuzaně

Trněné za odborné vedení diplomové práce a za cenné rady a

materiály k jejímu zpracování.

5

Obsah

ÚVOD................................................................................8

1. ANATOMICKÉ POZNÁMKY(4) ........................................9

1.1 MORFOLOGIE PENISU ........................................................ 9
1.2 CÉVNÍ ZÁSOBENÍ A LYMFATICKÁ DRENÁŽ ................................ 10
1.3 INERVACE ................................................................... 11

2. OBECNÁ ONKOLOGIE PENISU .....................................12

2.1 ETIOLOGIE .................................................................. 12
2.2 ROZDĚLENÍ ................................................................. 13

2.2.1Primární nádory.................................................... 14
2.2.1.1 Benigní nádory............................................... 14

2.2.1.1.1 Kožní prekancerózy................................... 14
2.2.1.1.1.1 Erytroplazie Queyrat............................ 15
2.2.1.1.1.2 Morbus Bowen(Bowenova choroba) ....... 16
2.2.1.1.1.3 Morbus Paget(extramamární) ............... 16
2.2.1.1.1.4 Leukoplakie ........................................ 17
2.2.1.1.1.5 Cornu cutaneum ................................. 17
2.2.1.1.1.6 Balanitis xerotica obliterans.................. 18
2.2.1.1.1.7 Bowenoidní papulóza ........................... 18

2.2.1.1.2 Virové kožní léze ...................................... 19
2.2.1.1.2.1 Condylomata accuminata ..................... 19
2.2.1.1.2.2 Condylomata accuminata
giganteum(Buschke Lowenstein tumor) .................. 19

2.2.1.2 Maligní nádory ............................................... 19
2.2.2 Sekundární nádory na penisu ................................ 21

2.2.2.1 Metastázy...................................................... 21
2.3 PRŮBĚH A SYMPTOMATOLOGIE ............................................ 21
2.4 DIAGNOSTIKA .............................................................. 22
2.5 TERAPIE ..................................................................... 24

3. KARCINOM PENISU.....................................................26

3.1 DEFINICE.................................................................... 26
3.2 HISTOPATOLOGIE .......................................................... 27

3.2.1 Spinaliom (spinocelulární karcinom) ....................... 27
3.2.2 Basaliom(basocelulární karcinom).......................... 27
3.2.3 Carcinoma in situ(intraepiteliální neoplazie 3b)........ 28

3.3 EPIDEMIOLOGIE ............................................................ 28
3.4 ETIOPATOGENEZE .......................................................... 30

3.4.1 Prekancerózy....................................................... 30
3.4.2 Smegma............................................................. 31
3.4.3 Fimóza ............................................................... 31
3.4.4 HPV infekce......................................................... 32

6

3.4.5 Jiné rizikové faktory ............................................. 34
3.5 KLASIFIKACE................................................................ 34

3.5.1 TNM klasifikace karcinomu penisu .......................... 35
3.5.2 Jaksonova klasifikace ........................................... 37

3.6 PRŮBĚH A SYMPTOMATOLOGIE ............................................ 38
3.7 DIAGNOSTICKÝ POSTUP ................................................... 39

3.7.1 Diagnostický postup primárního ložiska ................. 40
3.7.2 Diagnostický postup pro regionální lymfatické uzliny 41
3.7.3 Diagnostický postup pro vzdálené metastázy........... 41

3.8 TERAPIE ................................................................... 42
3.8.1 Strategie ............................................................ 42
3.8.2. Chirurgická terapie.............................................. 43

3.8.2.1 Chirurgická léčba primárního ložiska ................. 43
3.8.2.1.1 Parciální resekce penisu(1) ........................ 43
3.8.2.1.2 Radikální resekce penisu(1) ....................... 44
3.8.2.1.3 Emaskulinizace(1)..................................... 45

3.8.2.2 Léčba metastáz v regionálních lymfatických
uzlinách ................................................................... 45

3.8.2.2.1. Technika lymfadenektomie spádových uzlin 47
3.8.2.2.1.1. Modifikovaná ingvinalní lymfadenektomie
......................................................................... 48
3.8.2.2.1.2. Klasická(radikální) ingvinální a
ilioingvinální lymfadenektomie............................... 48

3.8.3.Konzervativní léčba.............................................. 49
3.8.3.1. Cirkumcize a lokální excize nádoru .................. 49
3.8.3.2. Kryodestrukce a laserová terapie.................... 50
3.8.2.3. Mohsova mikrochirurgická excize .................... 50

3.8.3. Radioterapie....................................................... 50
3.8.3.1. Techniky radioterapie .................................... 52

3.8.3.1.1 Brachyterapie........................................... 52
3.8.3.1.1. Teleradioterapie ...................................... 52

3.8.4. Chemoterapie..................................................... 53
3.8.5 Ostatní metody léčby ........................................... 53

3.9 DISPENZARIZACE PACIENTŮ S KARCINOMEM PENISU................... 54
3.10. PROGNÓZA,RIZIKO RECIDIV A METASTATICKÝ POTENCIÁL .......... 55

4. PREVENCE.................................................................56

4.1 PREVENCE KARCINOMU PENISU.................................. 57
4.1.1. HYGIENA ........................................................... 58
4.1.2. Chráněný pohlavní styk ....................................... 59
4.1.3. Očkování proti HPV infekci ................................... 61
4.1.4.Cirkumcize.......................................................... 63

5. ZÁVĚR.........................................................................64

6. SOUHRN......................................................................65

7. SUMMARY ...................................................................66

7

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: .....................................67

SEZNAM TABULEK:.........................................................71

SEZNAM PŘÍLOH:............................................................71

PŘÍLOHY.........................................................................72

8

Úvod

V České republice je karcinom penisu poměrně raritně se

vyskytující onemocnění s incidencí 0,5-1,5 onemocnění na

100 000 mužů.(8) Avšak svojí závažností se stává hrozbou pro

mužskou populaci, proto považuji za vhodné věnovat se této

problematice. Práce je rozdělena do 4 kapitol. První kapitola

popisuje základy anatomie pohlavního orgánu, druhá kapitola je

zaměřena na obecnou onkologii, obecné principy klinické

manifestace nádorů, jejich diagnostice a základních

terapeutických postupech. Problematice karcinomu penisu jako

nejčastější malignitě na penisu je věnována třetí kapitola, která

podává ucelený pohled na toto onemocnění od histopatologické

struktury až po moderní terapeutické postupy, které snižují

mortalitu a zlepšují kvalitu života. Poslední kapitola rozebírá

možnosti prevence. Nabízí několik postupů jak eliminovat

rizikové faktory. Poukazuje na zásady správné hygieny,

upozorňuje na důležitost bezpečného sexu jako prevence

sexuálně přenosných onemocnění. Nabízí čitateli návod na

samovyšetření a informuje o základním klinickém obrazu, jakým

se může karcinom manifestovat. Zabývá se možností vakcinace

proti HPV infekcím , která je od roku 2006 dostupná i v ČR,

avšak očkování je zatím rozšířeno jen v ženské části populace.

Avšak i očkování mužů je dostupné. Na trhu jsou v současnosti

dvě vakcíny. V obrázkové příloze pak uvádím základní klinické

jednotky, které mohou vést k rozvoji karcinomu penisu, stejně

tak uvádím schéma základních terapeutických postupů. Jako

zdroj jsem použil moderní odbornou literaturu jak českou tak

zahraniční, včetně internetových zdrojů. Cílem práce bylo

poukázat na základní kroky prevence a možnosti eliminace

rizikových faktorů karcinomu penisu.

9

1. ANATOMICKÉ POZNÁMKY(4)

Penis neboli pyj je mužský kopulační orgán,který jako

součást zevního mužského pohlavního ústrojí plní tři základní

funkce: zabezpečuje pohlavní splynutí, odvádí ejakulát(semeno)


[…]


je vleklý, což nám umožňuje zakročit v stadiu prekanceróz a

odvrátit tak rozvoj karcinomu. Na to je však potřebný jistý

stupeň znalostí laické veřejnosti o změnách, které rozvoji

onemocnění předcházejí a o zásadách, které dodržovat, abychom

eliminovali vliv rizikových faktorů. Vzhledem k tomu, že se jedná

o onemocnění povrchové, které je na první pohled viditelné, by

jeho rozpoznání nemělo činit potíže. Opak je však pravdou. I

navzdory tomuto faktu je záchyt v časných stádií onemocnění

nízký, pacienti vyhledávají pomoc až v době, kdy je na radikální

zákrok pozdě. Důvodů je mnoho: pacienti často berou varovné

příznaky na lehkou váhu, nevěnují jim pozornost nebo je prostě

přehlížejí. Riziková je i samotná lokalizace onemocnění, která je

doprovázena často nemístným studem.

Na co by se měli pacienti zaměřit při samovyšetření?

Základem je pravidelná kontrola oblasti žaludu a oblasti

předkožkového vaku, kde se vlivem špatné hygieny hromadí

smegma ,které působí na epitelie a vyvolává prekancerotické
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změny. Kontrolu a pravidelnou očistu provádíme po důkladném

přetažení předkožky. Všímáme si zarudnutí, edému, ulcerací,

papilomů nebo indurací v oblasti předkožkového vaku. Na

onemocnění může upozornit i svědění, pálení, nebo krvácení,

popřípadě sekrece v dané oblasti. V případě pozitivního nálezu

pacient ihned vyhledá odbornou pomoc!! Každé prodlení snižuje

šance na úplné vyléčení!

Jak eliminovat rizikové faktory? Prvním krokem je

pravidelná hygiena, ať už se jedná o pravidelnou očistu genitálií

nebo pravidelnou výměnu spodního prádla (aspoň jednou

denně). Nedoporučuje se nošení těsných kalhot. Při pohlavním

styku doporučujeme používání ochrany ve formě kondomů.

Vyhýbáme se příležitostnému sexu a známostem na jednu noc.

Když už zažijeme příležitostný sex, použijeme prezervativ. Jako

prevenci proti HPV infekci jsou dostupné na trhu vakcíny.

Doporučuje se očkování ve věku od 9 do 16 let. Ale i pozdější

očkování ve správné indikaci má svůj preventivní efekt.

Terapeutický a preventivní efekt má i circumcise - chirurgické

odstranění předkožky. Samozřejmě nezapomínáme ani na zdravý

životní styl, sport a abstinenci.

6. Souhrn

Karcinom penisu je maligní onemocnění s nízkým

výskytem. Ve vyspělých zemích jeho incidence představuje 0,5-

1,5 onemocnění na 100 000 mužů, situace se však zásadně liší

v rozvojových zemích Afriky, Jižní Ameriky , kde představuje až

10% z celkové incidence zhoubných onemocnění mužů.

Histologicky se jedná ve většině případů o spinocelulární
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karcinom lokalizovaný v oblasti glans penis nebo sulcus

coronarius. Rozvoj onemocnění je postupný a zdlouhavý, jeho

šíření může být jak horizontální, tak infiltrativní s horší

prognózou. Obvykle mu předchází několikaletý výskyt

prekanceróz. Samotné onemocnění začíná jako eflorescence typu

ulcerace nebo indurace. Často svědí nebo může i krvácet.

Specifickým rysem karcinomu penisu je dlouhé stadium

lokoregionálního postižení s metastázami ve spádových

regionálních uzlinách. V tomto stadiu můžeme ještě kurativně

zasáhnou a radikální lymfadenektomií odvrátit generalizaci

nemoci. Metastázování je hlavně lymfatickou cestou nebo

přímým prorůstáním do okolí. Krevní metastázy do vzdálených

orgánů (plíce,játra,skelet) pozorujeme zřídka. Nejdůležitější

prognostický faktor je postižení lymfatických uzlin. Terapie

spočívá v chirurgickém odstraněni primárního tumoru

s připadnou lymfadenektomií. Chirurgie představuje základní

léčební metodu v terapii karcinomu penisu. Radioterapii můžeme

použít při záchytu časnějších stádií. Zde oceníme její šetrný vliv

na penis, nepůsobí destruktivně a dovoluje mužům následný

pohlavní styk a přirozený způsob močení. Toto se s oblibou

používá zejména u mladších pacientů. V poslední době se do

popředí dostávají i moderní terapeutické postupy.

7. Summary

Penile Carcinoma is a malignant disease with low incidence.

0,5 – 1,0 case occurs in population of 100,000 men in developed

countries of EU and USA. However, in some regions of Africa and

South America, 10% of men population suffers cancer disease.
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Histologically, it is in most cases spinocelular carcinoma

usually originating in glans or sulcus coronarius. The

development of the carcinoma is gradual and slow process and

its spread can be horizontal, or vertical with worse prognosis.

The development of the carcinoma is usually preceded by few

years lasting precancerosis.

Carcinoma begins as a small eflorescence type of

ulceration or induration, very often itchy or bloody. The specific

sign of penile carcinoma is long lasting stage of locoregional

infiltration with metastases in local lymphatic nodes. This is also

the most important prognostic factor of cancer. In this stadium,

we can stop the development of cancer disease with radical

lymfadenectomy that leads to the complete recover of the

patient or has tendency to the long lasting remission of the

cancer. The metastases spread in most of cases by lymphatic

vessels, metastases by blood vessels occur very rarely.

Therapy is usually performed by surgical removal of

primary tumor with added radical lymfadenectomy. Surgery

represents the most important method of therapy of penis

cancer. Radiation therapy can be used in earlier stadium of the

cancer and the benefit of radiotherapy is its mild humiliating

effect. Patient after radiotherapy can have normal sexual

intercourse and can urinate spontaneously. This method is used

in most cases to cure young patients.
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