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Přílohy

Příloha č.1: Vývoj incidence a mortality na zhoubné

nádory pyje v ČR (resp. Československu).

Zdroj: www.linkos.cz (8)

Příhola č.2: Radikální resekce penisu

zdroj:www.urologickelisty.cz (13)

http://www.linkos.cz
http://www.urologickelisty.cz
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Příloha č.3: Histopatologická klasifikace primárního

ložiska

Zdroj:www.urologickelisty.cz (15)

Příloha č.4:Parciální amputace penisu klasickou

metodou

zdroj:www.urologickelisty.cz (15)

http://www.urologickelisty.cz
http://www.urologickelisty.cz
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Příloha č.5:Intersticiální HDR- brachyterapie

Zdroj:www.urologickelisty.cz (13)

Příloha č.6:Smegma

Zdroj:www.wikimedia.com (18)

Příloha č.7: Erythroplasia Queyrat

Zdroj: www.medscape.com (17)

http://www.urologickelisty.cz
http://www.wikimedia.com
http://www.medscape.com
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Příloha č.8: Dlaždicobuněčný karcinom vycházející

z lichen sclerosus

Zdroj: www.medscape.com (17)

Příloha č.9: cornoua cutaneum

Zdroj: www.medscape.com (17)

http://www.medscape.com
http://www.medscape.com
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 Příloha č.10:Condylomata accuminata

Zdroj: www.wikimedia.org (19)

Příloha č.11: Bowenoidní papulóza

Zdroj: www.medscape.com (17)

http://www.wikimedia.org
http://www.medscape.com

77

Příloha č.12:karcinom penisu

Zdroj:www.stefajir.cz 16

http://www.stefajir.cz